



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3433 URL <https://www.tocalo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 小林 和也  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 管理本部長 (氏名) 後藤 浩志 (TEL) 078-303-3433  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	34,804	△4.4	6,404	△22.1	6,729	△22.5	4,280	△24.5
2023年3月期第3四半期	36,424	13.0	8,224	8.8	8,678	12.1	5,669	13.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 5,580百万円(△20.8%) 2023年3月期第3四半期 7,044百万円(18.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	71.19	—
2023年3月期第3四半期	93.20	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	72,337	57,897	74.0
2023年3月期	74,263	57,643	72.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 53,533百万円 2023年3月期 53,839百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	22.50	—	27.50	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	△2.4	8,700	△17.6	8,700	△20.9	5,800	△21.1	96.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	61,200,000株	2023年3月期	63,200,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,762,426株	2023年3月期	2,352,845株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	60,126,277株	2023年3月期3Q	60,832,709株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
3. その他 .....	9
生産、受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年12月31日まで、以下「当第3四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、米中対立による半導体輸出規制の影響、燃料や材料価格の高騰、円安傾向の継続、ウクライナや中東の情勢不安など、先行きが読みづらい状況が続きました。また、市場が一時的な調整局面に入っている半導体・FPD(フラットパネルディスプレイ)分野においては、一部では明るい見通しも出てきているものの、本格的な回復にはもう少し時間を要する状況となりました。

このような状況のもと、当社グループは、半導体・FPD分野の減収影響を最小限に止めるべく、鉄鋼、産業機械、環境・エネルギー分野などにおいて積極的な受注活動を展開するとともに、持続的成長に向けて、中長期を見据えた新市場開拓と新技術開発、一層のコスト削減、生産効率の向上に意欲的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期における当社グループの連結業績は、売上高が前年同期比16億20百万円(4.4%)減の348億04百万円、営業利益が同18億19百万円(22.1%)減の64億04百万円、経常利益は同19億48百万円(22.5%)減の67億29百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同13億89百万円(24.5%)減の42億80百万円となりました。

また、セグメント別の業績は次のとおりであります。

## [溶射加工(単体)]

半導体・FPD分野は、一時的な調整局面に入っている半導体市場の影響を受けて、大幅な減収となった一方で、産業機械、その他の分野は増収基調で推移し、当セグメントの売上高は前年同期比23億21百万円(8.4%)減の252億94百万円、セグメント利益(経常利益)は同19億30百万円(29.1%)減の46億93百万円となりました。

## [国内子会社]

国内子会社(日本コーティングセンター株式会社)は、自動車生産の回復に伴う部品加工への波及が遅れているが、やや力強さに欠けるものの主力の切削工具関係の受注は回復基調で推移し、当セグメントの売上高は前年同期比38百万円(2.1%)増の18億59百万円、セグメント利益(経常利益)は同1億43百万円(52.0%)増の4億20百万円となりました。

## [海外子会社]

海外子会社は、半導体製造設備の稼働率低下を受け半導体関連の売上が若干伸び悩んだものの、その他は総じて堅調に推移し、当セグメントの売上高は前年同期比4億77百万円(9.9%)増の52億91百万円、セグメント利益(経常利益)は同1億43百万円(11.6%)増の13億78百万円となりました。

## [その他表面処理加工]

溶射加工(単体)、国内子会社、海外子会社以外のセグメントについては、農業機械部品向けTD処理加工等が好調を維持し、売上高の合計は前年同期比2億25百万円(10.9%)増の22億86百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同51百万円(14.3%)増の4億10百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は723億37百万円となり、前連結会計年度末比19億26百万円の減少となりました。これは、現金及び預金の減少40億65百万円などにより流動資産が35億15百万円減少した一方、有形固定資産の増加17億38百万円などにより固定資産が15億89百万円増加したことによるものであります。

また、当第3四半期連結会計期間末における負債は144億39百万円と前連結会計年度末比21億80百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等や賞与引当金の減少などにより流動負債が17億29百万円減少し、長期借入金の返済などにより固定負債が4億51百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は578億97百万円と前連結会計年度末比2億54百万円増加いたしました。これは主に、自己株式の取得などによる株主資本の減少8億54百万円と、非支配株主持分の増加5億60百万円、為替換算調整勘定の増加5億33百万円によるものであります。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は74.0%(前連結会計年度末比1.5ポイントの上昇)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期業績予想につきましては、2023年5月10日発表の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,912	12,846
受取手形及び売掛金	12,476	12,681
有価証券	4,000	4,000
仕掛品	1,708	1,972
原材料及び貯蔵品	3,049	3,119
その他	700	709
貸倒引当金	△19	△17
流動資産合計	38,827	35,311
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,210	14,017
機械装置及び運搬具（純額）	3,559	3,655
土地	11,918	11,989
その他（純額）	3,348	5,113
有形固定資産合計	33,037	34,775
無形固定資産	235	245
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,163	2,007
貸倒引当金	△0	△2
投資その他の資産合計	2,163	2,005
固定資産合計	35,436	37,026
資産合計	74,263	72,337

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,425	1,291
電子記録債務	4,869	5,850
短期借入金	-	465
1年内返済予定の長期借入金	1,447	884
未払法人税等	1,726	267
賞与引当金	1,488	874
その他	3,316	2,910
流動負債合計	14,272	12,543
固定負債		
長期借入金	1,355	832
退職給付に係る負債	839	868
その他	153	195
固定負債合計	2,347	1,896
負債合計	16,620	14,439
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,658	2,658
資本剰余金	2,345	2,292
利益剰余金	48,628	49,015
自己株式	△757	△1,946
株主資本合計	52,874	52,020
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6	△2
為替換算調整勘定	1,023	1,557
退職給付に係る調整累計額	△53	△41
その他の包括利益累計額合計	964	1,513
非支配株主持分	3,804	4,364
純資産合計	57,643	57,897
負債純資産合計	74,263	72,337

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	36,424	34,804
売上原価	23,122	22,899
売上総利益	13,302	11,905
販売費及び一般管理費	5,078	5,500
営業利益	8,224	6,404
営業外収益		
受取利息及び配当金	17	12
為替差益	403	283
その他	58	88
営業外収益合計	478	383
営業外費用		
支払利息	4	3
支払手数料	5	23
支払補償費	13	31
その他	0	0
営業外費用合計	24	58
経常利益	8,678	6,729
特別利益		
固定資産売却益	0	7
特別利益合計	0	7
特別損失		
固定資産除売却損	17	8
特別損失合計	17	8
税金等調整前四半期純利益	8,660	6,728
法人税等	2,630	1,993
四半期純利益	6,030	4,734
非支配株主に帰属する四半期純利益	361	454
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,669	4,280



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	6,030	4,734
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	3
為替換算調整勘定	999	830
退職給付に係る調整額	12	12
その他の包括利益合計	1,013	845
四半期包括利益	7,044	5,580
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,332	4,829
非支配株主に係る四半期包括利益	712	751

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,433,700株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が1,999百万円増加しております。

また、2023年5月10日開催の取締役会決議に基づき、2023年5月31日付で自己株式2,000,000株の消却を実施しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金が64百万円、利益剰余金が724百万円、自己株式が788百万円それぞれ減少しております。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本剰余金が2,292百万円、利益剰余金が49,015百万円、自己株式が1,946百万円となっております。

## 3. その他

## 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同四半期比	
	生産高(百万円)	生産高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	17,810	14,511	△ 3,299	△18.5
産業機械用部品への加工	2,950	3,743	793	+26.9
鉄鋼用設備部品への加工	2,606	2,563	△ 43	△1.7
その他の溶射加工	4,247	4,475	227	+5.4
溶射加工(単体) 計	27,615	25,294	△ 2,321	△8.4
その他表面処理加工	2,060	2,286	225	+10.9
国内子会社	1,820	1,859	38	+2.1
海外子会社	4,814	5,291	477	+9.9
合 計	36,311	34,731	△ 1,579	△4.4

(注) 上記の金額は、販売価格によっております。

## ② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同四半期比	
	受注高(百万円)	受注高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	18,106	15,276	△ 2,829	△15.6
産業機械用部品への加工	2,986	3,869	882	+29.6
鉄鋼用設備部品への加工	3,136	2,843	△ 292	△9.3
その他の溶射加工	4,213	4,515	301	+7.2
溶射加工(単体) 計	28,443	26,505	△ 1,937	△6.8
その他表面処理加工	2,045	2,292	247	+12.1
国内子会社	1,822	1,933	110	+6.1
海外子会社	5,638	5,445	△ 193	△3.4
合 計	37,949	36,177	△ 1,772	△4.7

(注) 上記の金額は、販売価格によっております。

## (受注残高)

セグメントの名称	前第3四半期 連結会計期間末 (2022年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (2023年12月31日)	前年同四半期比	
	受注残高(百万円)	受注残高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	4,766	4,718	△ 47	△1.0
産業機械用部品への加工	386	537	151	+39.1
鉄鋼用設備部品への加工	1,125	1,248	122	+10.9
その他の溶射加工	553	722	168	+30.5
溶射加工(単体) 計	6,832	7,227	394	+5.8
その他表面処理加工	370	353	△ 17	△4.6
国内子会社	48	107	59	+123.9
海外子会社	2,283	2,106	△ 176	△7.7
合 計	9,534	9,794	260	+2.7

(注) 上記の金額は、販売価格によっております。

## ③ 販売実績

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同四半期比	
	販売高(百万円)	販売高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	17,810	14,511	△ 3,299	△18.5
産業機械用部品への加工	2,950	3,743	793	+26.9
鉄鋼用設備部品への加工	2,606	2,563	△ 43	△1.7
その他の溶射加工	4,247	4,475	227	+5.4
溶射加工(単体) 計	27,615	25,294	△ 2,321	△8.4
その他表面処理加工	2,060	2,286	225	+10.9
国内子会社	1,820	1,859	38	+2.1
海外子会社	4,814	5,291	477	+9.9
受取ロイヤリティー等	113	72	△ 40	△35.8
合 計	36,424	34,804	△ 1,620	△4.4

以 上